
 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia  di  Cosenza) 
 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N°                    DEL      
 

 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                             OGGETTO:   
 

 

 

 

Responsabile del Servizio Tecnico 

 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

Visto il Decreto Sindacale n.5 del 30/06/2014 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico; 

Premesso che con Decreto n. 4664 del 15/05/2018, sono state individuate le risorse per il finanziamento del 

4° Piano di interventi finalizzato con le economie derivanti dall’attuazione dei Piani Annuali 2007, 2008 e 

2009 in materia di edilizia scolastica, legge 11 Gennaio 1996, n. 23; 

 

Considerato che il Comune di Scigliano è inserito nel sopra indicato Piano per la realizzazione 

dell’intervento riguardante l’edificio scolastico sito in Via Municipio di questo Comune avente cod. edificio 

n. 0781390938 con un finanziamento assegnato pari ad € 60.000,00;     

Dato atto che, ai fini del rispetto dei ristretti termini temporali imposti dal finanziamento regionale, è 

necessario che l’Amministrazione si doti tempestivamente di tutti gli atti tecnici indispensabili per la 

realizzazione di quanto in oggetto, delle necessarie autorizzazioni di legge e alla successiva validazione 

prodromica all’appalto e che, a tali fini, sussiste la necessità di procedere all’individuazione di un 

professionista, regolarmente iscritto all’albo, per l’espletamento dell’incarico relativo alla progettazione 

esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, D.L. misure e contabilità, e Coordinamento 

sicurezza in fase di esecuzione; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 176 del 11/10/2018 relativa all’affidamento della progettazione esecutiva, 

Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

 

Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 13/11/2018, questo Ente ha approvato giusto 

41 

 

  SERVIZIO:   

11/02/2019 

DETERMINAZIONE N° 31 

 

 

DEL  11/02/2019 

Interventi all’Edificio Scolastico – Via Municipio - Comune 

di Scigliano – cod. Edificio 0781390938 – Legge 23/96 

“Norme per l’edilizia scolastica” Programmazione economie 

derivanti dall’attuazione dei Piani Annuali 2007 – 2008 - 

2009. 

CUP:  H35B18002830002 - CIG: 7717448F8B 

Presa d'atto risultanze di gara e aggiudicazione definitiva 



progetto esecutivo relativo agli interventi all’Edificio Scolastico – Via Municipio - Comune di Scigliano – 

cod. Edificio 0781390938 – Legge 23/96 “Norme per l’edilizia scolastica” Programmazione economie 

derivanti dall’attuazione dei Piani Annuali 2007 – 2008 - 2009; 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 

legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

Visto l’art. 32 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, che, al comma 2, dispone che: «prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte»; 

 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Ritenuto, al fine di individuare il soggetto cui affidare i lavori in argomento, di avviare una procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., tramite RDO (Richiesta di offerta) sul 

mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze 

sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A; 

 

Considerato, nel caso specifico, l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., determinata in base 

agli elementi di valutazione di cui al Disciplinare di gara. 

 

Visto l’importo complessivo dell’appalto pari a Euro 46.926,33 (Quarantaseimilanovecentoventisei/33) oltre 

Iva così suddiviso: 

a. Importo lavori soggetto a ribasso: Euro 46.000,00 (Quarantaseimila/00)  

b. Importo Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso: Euro 926,33 (Novecentoventisei/33); 

 

Rilevato che, pertanto, si è in possesso di tutti gli elementi per dare inizio alle procedure di gara per 

l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

 

Ritenuto dover approvare i seguenti documenti specifici della stazione appaltante, che costituiranno la 

documentazione di gara all’interno della RdO, che anche se non materialmente allegati costituiscono parte 

integrante e sostanziale alla presente determinazione: 

- Disciplinare di gara; 

- Modello “A” – Istanza di ammissione e dichiarazione unica; 

- Avviso di indizione di RDO; 

 

Dato atto che: 

 la procedura di gara sarà espletata interamente in modalità telematica; nel rispetto delle norme in 

materia di sicurezza (D. Lgs. n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”) e delle disposizioni del Codice dell’amministrazione digitale di cui al D. Lgs. n. 82 del 

7.3.2005, con particolare riferimento alla disciplina che regola l’uso della firma digitale; ivi 

compreso l’invio delle richieste di offerta, la trasmissione della documentazione amministrativa e 

dell’offerta economica da parte di ciascuna ditta, l’istruttoria delle offerte pervenute e la conseguente 

aggiudicazione; 

  la disciplina della procedura di gara è contenuta nel “Disciplinare di gara” allegato al presente 

provvedimento; 

 



Vista la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in 

merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa; 

 

Preso atto che con Determina UTC n. 205 del 04/12/2018 veniva stabilito di procedere mediante 

Procedura Aperta in relazione a quanto disposto dall'art. 60, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e succ. 

int. e mod., con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 95, 

comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e succ. int. e in base agli elementi di valutazione di cui al 

Disciplinare di gara; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 12 del 21/01/2019 con la quale questo Ufficio Tecnico, in merito 

agli interventi in oggetto nominata giusta commissione giudicatrice; 
 

 

Preso atto: 

- che il termine ultimo per la presentazione della documentazione di gara, era fissato per giorno 10/01/2018; 

- che nei termini previsti dal bando pubblico, per la gara in epigrafe, è pervenute una sola offerta così come 

si evince dal verbale n. 1 del 21/01/2019 dove la commissione giudicatrice, per gli interventi all’Edificio 

Scolastico – Via Municipio - Comune di Scigliano – cod. Edificio 0781390938 – Legge 23/96 “Norme per 

l’edilizia scolastica” Programmazione economie derivanti dall’attuazione dei Piani Annuali 2007 – 2008 – 

2009, propone l’aggiudicazione alla Ditta “NEW SYSTEM” DI CHIAPPETTA GIANCARLO, con sede in  

MONTALTO U. Via S. Pellico snc, la quale ha conseguito con un punteggio totale di 90,80 per un importo di 

contratto pari ad € 42.329,20, oltre l’importo per la sicurezza non soggetto a ribasso pari ad € 926,33 per un 

complessivo € 43.255,53; 

 

Preso atto: 

- che sono stati verificati da parte della Stazione Appaltante i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 

e succ. int. e mod., e che sono state effettuate con esito positivo le verifiche e le documentazioni comprovanti 

attraverso il sistema AVCPASS messo a disposizione sul portale ANAC in attuazione all’art. 81 comma 2 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

- che detta documentazione, emessa dagli Uffici preposti ed acquisita in tempi diversi, è stata acquisita agli 

atti dell’Ufficio della Stazione Appaltante, precisando che dall’esame della stessa si evince che l’Impresa 

aggiudicataria risulta regolare; 

- che è necessario visti i tempi stringenti imposti dall’Ente erogatore del finanziamento dare inizio ai sopra 

citati lavori; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di prendere atto del verbale di gara e della documentazione richiesta al Sistema AVCPASS messo a 

disposizione sul portale ANAC per la verifica dei requisiti; 

3. Di aggiudicare in via definitiva alla Ditta “NEW SYSTEM” DI CHIAPPETTA GIANCARLO, con 

sede in Montalto Uffugo Via S. Pellico snc – P.Iva: P01776510784  - C.F.: CHPGCR65H27F416Z, gli 

Interventi all’Edificio Scolastico – Via Municipio - Comune di Scigliano – cod. Edificio 0781390938 – 

Legge 23/96 “Norme per l’edilizia scolastica” Programmazione economie derivanti dall’attuazione dei 

Piani Annuali 2007 – 2008 - 2009, la quale ha conseguito il punteggio di 90,80 per un importo 



contrattuale di € 43.255,53; 

4. Di dare atto che il quadro economico rimodulato verrà approvato con successiva atto determinativo; 

5. Di dare atto che l'opera è finanziata dalla Regione Calabria Dipartimento 6 Infrastrutture – Lavori 

Pubblici – Mobilità - Settore 5 – Lavori Pubblici - Unità Operativa 5.6;  

6. Di procedere alla diffusione mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line come per Legge; 

7. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento ogni attività conseguente al presente atto; 

8. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario per la 

registrazione nelle scritture contabili di questa;  

9. Di trasmettere il presente atto, per quanto di propria competenza, alla Regione Calabria Dipartimento 6 

Infrastrutture – Lavori Pubblici – Mobilità - Settore 5 – Lavori Pubblici - Unità Operativa 5.6;  

 

 

Responsabile del Servizio Tecnico 

  f.to  Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 31  DEL 11/02/2019 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 11/02/2019 

 

Lì, 11/02/2019 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Geom. Carmine LIGOTTI 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 11/02/2019 al 26/02/2019 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 

 


